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• A kalászfuzárium Magyarországon az 1920-as évek óta ismert.

• Az első országos epidémia 1970-ben: intenzívebb termesztési
eljárások + fertőzésnek kedvező időjárás + fajták fogékonysága.

• A búzán csíranövény-pusztulást, gyökér- és szártőrothadást,
valamint kalász- és szemfertőződést okozhatnak. A legnagyobb
gazdasági kárt a kalászfuzárium okozza. Magyarországon a kórokozó
legelterjedtebb fajai a F. graminearum és F. culmorum.

• Kukoricában a járványok szintén a ’60-as évek végétől, a fogékony,
nagy termést adó hibrideken (F. graminearum, F. verticillioides).
Fuzáriumos szárfertőzés miatt csökkent tápelem-felvétel, rosszabb
vízleadás; szárkorhadás okozta megdőlés: betakaríthatatlan termés.
Fuzáriumos csőpenész: kevesebb, rossz minőségű szemtermés.

Fuzárium-gombák a hazai növénytermesztésben



• Terméscsökkenés, mennyiségi veszteségek (kisebb szemméret, 
csökkent ezermag tömeg)

• Kisebb szemméret okozta beltartalmi értékcsökkenés (kevesebb, 
rosszabb sikér)

• Gombatoxinok okozta minőségromlás, egészségkárosító hatások (F. 

graminearum: ZEA - zearalenon /vetélés, koraellés, méhelőreesés/; 

DON – dezoxinivalenol /hánytató hatás, immunrendszergátló/)

Fuzárium-gombák a búza- és kukoricatermesztésben



Forrás: www.ksh.hu/agrarcenzusok_hosszu_idosorok_tablak

A szántóföldi vetésszerkezet meghatározó növénykultúrái
Magyarország, 1935, 1975, 2015

* A teljes szántóterület arányában
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1. Búza 1706996 30,48 30,5 Kukorica 1412540 28,39 28,4 Kukorica 1164857 26,89 26,9

2. Kukorica 1178974 21,05 51,5 Búza 1250873 25,14 53,5 Búza 1035969 23,92 50,8

3. Rozs 645906 11,53 63,1 Lucerna 420609 8,45 62,0 Napraforgó 625152 14,43 65,2

4. Árpa 436969 7,80 70,9 Árpa 256973 5,16 67,1 Árpa 297269 6,86 72,1

5. Burgonya 286861 5,12 76,0 Silókukorica és csalamádé 252541 5,08 72,2 Repce 225564 5,21 77,3

6. Zab 205060 3,66 79,6 Napraforgó 128864 2,59 74,8 Lucerna 137445 3,17 80,5

7. Lucerna 189308 3,38 83,0 Cukorrépa 126897 2,55 77,4 Tritikálé 129492 2,99 83,5

8. Tavaszi takarmánykeverék 122245 2,18 85,2 Rozs 104394 2,10 79,5 Silókukorica és csalamádé 85418 1,97 85,4

9. Vöröshere 102822 1,84 87,0 Burgonya 100330 2,02 81,5 Szójabab 72582 1,68 87,1

10. Silókukorica és csalamádé 67538 1,21 88,2 Borsó 75044 1,51 83,0 Zab 47023 1,09 88,2

11. Cukorrépa 47757 0,85 89,1 Vöröshere 65524 1,32 84,3 Rozs 40083 0,93 89,1

12. Őszi takarmánykeverék 25500 0,46 89,6 Repce 46385 0,93 85,2 Borsó 23467 0,54 89,7

13. Borsó 22529 0,40 90,0 Zab 44710 0,90 86,1 Burgonya 18402 0,42 90,1

14. Repce 15731 0,28 90,2 Zöldborsó 29112 0,59 86,7 Zöldborsó 16939 0,39 90,5

15. Dohány 15385 0,27 90,5 Tritikálé 16000 0,37 87,1 Cukorrépa 15218 0,35 90,8

16. Lencse 14427 0,26 90,8 Dohány 15591 0,31 87,4 Görögdinnye 6016 0,14 91,0

17. Görögdinnye 9173 0,16 90,9 Paradicsom 14591 0,29 87,7 Dohány 4755 0,11 91,1

18. Étkezési mák 7270 0,13 91,1 Őszi takarmánykeverék 9565 0,19 87,9 Vöröshere 3008 0,07 91,2

19. Napraforgó 4724 0,08 91,1 Tavaszi takarmánykeverék 8793 0,18 88,1 Zöldpaprika 2579 0,06 91,2

20. Fűszerpaprika 4489 0,08 91,2 Zöldpaprika 8597 0,17 88,2 Fejeskáposzta 2435 0,06 91,3

21. Sárgadinnye 4223 0,08 91,3 Fűszerpaprika 7977 0,16 88,4 Fűszerpaprika 2347 0,05 91,3

22. Bab 3740 0,07 91,4 Vöröshagyma 7149 0,14 88,5 Paradicsom 2263 0,05 91,4

23. Fejeskáposzta 3668 0,07 91,4 Görögdinnye 5981 0,12 88,7 Vöröshagyma 2133 0,05 91,4

24. Vöröshagyma 3271 0,06 91,5 Fejeskáposzta 5393 0,11 88,8 Bab 877 0,02 91,4

25. Paradicsom 2871 0,05 91,5 Bab 3865 0,08 88,8 Sárgadinnye 798 0,02 91,5

Szántóterület 5 601 100 4 975 600 4 331 700

1935 1975 2015
Rangsor



• A talajlakó fuzárium-gombák szaporítóképletei az elővetemények 
felszínen maradt növényi részein, szármaradványokon, elhullott 
kukoricacsöveken nagy mennyiségben megtalálhatók és hosszú ideig 
fertőzőképesek.

• Kalászfuzáriózis kialakulása a kalászolás, virágzás időszakában –
csapadékos időszak, fogékony fajták, kórokozó jelenléte 

• A fuzáriumos csőpenész fertőzés kialakulásának a tavaszi és a 
virágzáskori csapadékhiány kedvez, ha viszont ezekben az 
időszakokban, főként a virágzás után sok az eső, akkor a fuzáriumos
szárkorhadás kialakulásának esélye nő meg.

Fuzáriumos fertőzések kialakulásának feltételei



• Agrotechnikai eszközök - átfertőzésnek kedvező növényi összetétel –
vetésváltás jelentősége; növénymaradványok talajba dolgozása

• Kémiai védekezés - fuzáriumos kalász- és csőbetegséget okozó fajokkal 
szemben a hatékony kémiai védekezés fontos eleme a megfelelő 
fungicid megfelelő időben, megfelelő eszközzel ( fedettség) történő 
kijuttatása

• Biológiai védekezési eszközök – kevésbé fogékony, jó 
ellenállóképességgel rendelkező fajták és hibridek nemesítése, 
termesztése; szármaradványok lebontását támogató készítmények 
alkalmazása; 

Fuzárium-gombák elleni védekezés lehetőségei



Trichoderma gombafajok (T. harzianum, T. asperellum stb.) biokontroll

képessége: különböző gombaellenes vegyületek (mikofungicidek) termelése, a 

növénykórokozó gombák (Alternaria, Botrytis, Fusarium, Macrophomina, 

Monilia, Phytophthora, Pythium, Rhizoctonia, Sclerotinia stb.) fejlődésének 

gátlása, elpusztítása.

A Trichodermák olyan baktériumokkal is kombinálhatók, amelyek 

nitrogénkötésre (Azospirillum, Azotobacter fajok), vagy foszformobilizálásra 

(Bacillus, Streptomyces fajok) képesek. 

Biológiai védekezés a talajban



Mikrobiológiai készítmények a 

kukoricatermesztésben

Kisparcellás kísérletek

Martonvásár, 2019-2020



A kísérletek kezelései és a parcellák elrendezése

Készítmény Dózis 

száma  időszaka neve l,kg/ha

ősz - -

tavasz - -

ősz - -

tavasz Quilt Xcel 1

ősz BactoFil Cell 1

tavasz - -

ősz BactoFil Cell 1

tavasz Quilt Xcel 1

ősz BactoFil Cell 1

tavasz BactoFil A 10 + Quilt Xcel 1+1

ősz BactoFil Cell 1

tavasz Trichomax 1
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A kísérletek talajának főbb agrokémiai jellemzői

érték ellátottság érték ellátottság

pH(KCl) 7,22 - 7,08 -

KA 45 - 47 -

Sótartalom m/m % 0,02 - < 0,02 -

CaCO3 m/m % 6 - 2,3 -

Humusz m/m % 3,02 jó 2,94 jó

P2O5 mg/kg 411 igen jó 308 igen jó

K2O mg/kg 311 jó 285 igen jó

Na mg/kg 85,5 - 22,7 -

Mg mg/kg 247 - 215 -

Cu mg/kg 1,09 gyenge 2,76 kielégítő

Zn mg/kg 0,947 gyenge 1,27 gyenge

Mn mg/kg 37,8 - 213 -

SO4-S mg/kg 19,7 - 1,77 -

Paraméter
2019 2020



A kukorica tenyészidőszakának időjárása, 2019

2019 30 év* Δ Σ Δ 2019 30 év* Δ 2019 1998-2018

1. 9,1 12 -2,9 -2,9 12,6 10,4 2,2 0 0

2. 2,2 13 -10,8 -13,7 10,7 10,8 -0,1 0 0

3. 9,6 18 -8,4 -22,1 13,9 12,6 1,3 0 0

1. 56,8 18 38,8 16,7 11,4 14,8 -3,4 0 1

2. 40,0 16 24,0 40,7 12,9 17,0 -4,2 0 0

3. 41,8 22 19,8 60,5 16,0 17,3 -1,3 0 1

1. 3,7 26 -22,3 38,2 21,2 19,1 2,1 2 2

2. 2,7 22 -19,3 18,9 23,7 19,5 4,2 6 3

3. 42,1 25 17,1 36,0 23,4 20,6 2,8 4 3

1. 0,2 18 -17,8 18,2 22,2 21,0 1,2 4 4

2. 20,7 16 4,7 22,9 19,3 22,0 -2,7 1 5

3. 43,3 19 24,3 47,2 23,3 21,5 1,8 8 5

1. 9,8 18 -8,2 39,0 22,2 21,6 0,6 4 5

2. 13,3 15 -1,7 37,3 21,7 21,0 0,7 5 4

3. 5,8 13 -7,2 30,1 23,7 19,6 4,1 9 3

1. 27,0 10 17,0 47,1 18,1 18,8 -0,7 2 1

2. 1,3 14 -12,7 34,4 16,0 16,4 -0,4 0 0

3. 0,1 17 -16,9 17,5 15,5 14,6 0,9 0 0

329,5 312 - - 18,2 17,7 - 45 37

Hónap Dekád
Csapadék (mm) Átlaghőmérséklet (oC) Hőségnap (tmax>30

o
C)

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

Σ, ill. átl.



2020 30 év* Δ Σ Δ 2020 30 év* Δ 2020 1998-2019

1. 0,0 12 -12,0 -12,0 8,3 10,4 -2,2 0 0

2. 1,6 13 -11,4 -23,4 11,7 10,8 0,9 0 0

3. 4,1 18 -13,9 -37,3 13,4 12,6 0,8 0 0

1. 0,7 18 -17,3 -54,6 14,1 14,8 -0,7 0 1

2. 7,0 16 -9,0 -63,6 14,5 17,0 -2,5 0 0

3. 24,6 22 2,6 -61,0 13,9 17,3 -3,4 0 1

1. 4,3 26 -21,7 -82,7 18,1 19,1 -1,0 0 2

2. 73,8 22 51,8 -30,9 19,4 19,5 -0,1 0 3

3. 3,7 25 -21,3 -52,2 21,5 20,6 0,9 3 3

1. 5,9 18 -12,1 -64,3 22,5 21,0 1,5 6 4

2. 9,5 16 -6,5 -70,8 18,4 22,0 -3,6 1 4

3. 35,6 19 16,6 -54,2 22,9 21,5 1,4 6 5

1. 19,1 18 1,1 -53,1 22,9 21,6 1,3 6 5

2. 49,7 15 34,7 -18,4 22,0 21,0 1,0 2 4

3. 25,8 13 12,8 -5,6 21,7 19,6 2,1 5 3

1. 0,0 10 -10,0 -15,6 17,7 18,8 -1,1 0 1

2. 0,0 14 -14,0 -29,6 18,9 16,4 2,5 4 0

3. 33,6 17 16,6 -13,0 15,0 14,6 0,4 0 0

299,0 312 - - 17,6 17,7 - 33 37

VIII.
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Σ, ill. átl.
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IV.
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A kukorica tenyészidőszakának időjárása, 2020



A kezelések hatása a kukorica 

héjkéreg-ellenállására

Ő – ősz

T – tavasz

BFC – BactoFil Cell

BFA – BactoFil A 10

QX – Quilt Xcel

TM – TrichoMAX
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Kezelés Készítmény
Dózis

kg,l/ha

1.
Ő - -

T - -

2.
Ő - -

T QX 1

3.
Ő BFC 1

T - -

4.
Ő BFC 1

T QX 1

5.
Ő BFC 1

T BFA + QX 1 + 1 

6.
Ő BFC 1

T TM 1
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A kezelések hatása a kukorica 

csőpenész-gyakoriságra

Ő – ősz

T – tavasz

BFC – BactoFil Cell

BFA – BactoFil A 10

QX – Quilt Xcel

TM – TrichoMAX

Kezelés Készítmény
Dózis

kg,l/ha

1.
Ő - -

T - -

2.
Ő - -

T QX 1

3.
Ő BFC 1

T - -

4.
Ő BFC 1

T QX 1

5.
Ő BFC 1

T BFA + QX 1 + 1 

6.
Ő BFC 1

T TM 1
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A kezelések hatása a kukorica 

csőpenész-borítottságra

Ő – ősz

T – tavasz

BFC – BactoFil Cell

BFA – BactoFil A 10

QX – Quilt Xcel

TM – TrichoMAX

Kezelés Készítmény
Dózis

kg,l/ha

1.
Ő - -

T - -

2.
Ő - -

T QX 1

3.
Ő BFC 1

T - -

4.
Ő BFC 1

T QX 1

5.
Ő BFC 1

T BFA + QX 1 + 1 

6.
Ő BFC 1

T TM 1



A talajművelés hatása a kukorica egyes kórtani paramétereire
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A kezelések hatása a kukorica szemtermésére (t/ha)

• Ő – ősz

• T – tavasz

• BFC – BactoFil Cell

• BFA – BactoFil A 10

• QX – Quilt Xcel

• TM – TrichoMAX

Kezelés Készítmény
Dózis

kg,l/ha

1.
Ő - -

T - -

2.
Ő - -

T QX 1

3.
Ő BFC 1

T - -

4.
Ő BFC 1

T QX 1

5.
Ő BFC 1

T BFA + QX 1 + 1 

6.
Ő BFC 1

T TM 1



A művelés hatása a kukorica szemtermésére (t/ha)



Köszönöm a figyelmet.


